

**STANOWISKO
Rady Powiatu w Kętrzynie
z dnia 23 lutego 2012 r.**

w sprawie zniesienia z dniem 01 lipca 2012 r. Sądu Rejonowego w Kętrzynie.

Rada Powiatu w Kętrzynie, po zapoznaniu się z projektem Ministra Sprawiedliwości wyraża w imieniu społeczności powiatu kętrzyńskiego, sprzeciw wobec planowanego zniesienia z dniem 01 lipca 2012 r. Sądu Rejonowego w Kętrzynie.

Sąd w Kętrzynie istnieje od kilku wieków, przechodząc różne przemiany organizacyjne. W obecnej strukturze Sąd Rejonowy w Kętrzynie funkcjonuje od 1975r. wpisując się na trwałe w historię naszego miasta i powiatu. Jest porównywalny z sądami w Szczytnie i Bartoszycach, które posiadają taką samą liczbę etatów sędziowskich, a które nie są objęte procesem przekształcenia. Sąd Rejonowy w Kętrzynie mieści się w nowym, bardzo dobrze wyposażonym budynku, posiadającym techniczne rozwiązania zapewniające bardzo sprawną obsługę interesantów. Bardzo dobre warunki lokalowe oraz nowoczesne wyposażenie powodują, że jest sprawnie działającym sądem wykonującym w sposób prawidłowy postawione przed nim zadania w zakresie orzecznictwa. Rada Powiatu nie znajduje racjonalnych przesłanek, które uzasadniałyby jego przekształcenie w wydziały zamiejscowe Sądu Rejonowego w Giżycku.

W ocenie Rady uzależnienie istnienia Sądu Rejonowego w Kętrzynie tylko i wyłącznie od liczby orzekających sędziów świadczy o zupełnym braku wnikliwej analizy sytuacji kadrowej, w odniesieniu do wpływu spraw. Liczba sędziów orzekających w sądzie nigdy nie może być bowiem wypadkową ich realnego obciążenia ilością spraw. Takiego rodzaju automatyzm jest niezrozumiały i całkowicie abstrahuje od wyników pracy sądu.

Likwidacja Sądu Rejonowego doprowadzi do deprecjacji Kętrzyna jako miasta powiatowego, będącego jednocześnie centrum administracyjno-gospodarczym dla mieszkańców powiatu. Zniesienie kętrzyńskiego sądu wpłynie na koszty społeczne, jakie poniesie wspólnota samorządowa, a konsekwencją będzie sytuacja odwrotna do zamierzonej i zamiast ułatwić obywatelom gwarantowany na mocy Konstytucji dostęp do wymiaru sprawiedliwości zostanie on drastycznie ograniczony, a w przypadku ubogich, starszych, schorowanych mieszkańców powiatu, którzy nie będą mogli ze względów finansowych,

czy zdrowotnych pozwolić sobie na dojazd do Sądu Rejonowego w Giżycku - zupełnie wyłączony.

Bezpośrednim skutkiem likwidacji Sądu Rejonowego w Kętrzynie będzie rzeczywiste pogorszenie dostępności tych usług publicznych, zwiększenie kosztów dochodzenia swoich praw przez mieszkańców np. o koszt dodatkowego wynagrodzenia pełnomocnika związanego z dojazdem do Sądu w Giżycku, czy wydłużenie czasu trwania postępowań sądowych. Likwidacja Sądu nie przyniesie jakichkolwiek oszczędności, a wręcz przeciwnie, wygeneruje tylko dodatkowe koszty związane ze zmianą urządzeń ewidencyjnych, systemów informatycznych, pieczęci, tablic sądu, itp. Zakładane oszczędności są całkowicie pozorne, albowiem koszty organizacyjne zmian oraz koszty dojazdów sędziów i stron będą znacząco przekraczać planowane oszczędności.

Ucierpią na tym przede wszystkim zwykli obywatele, którym zależy na szybkim i sprawnym rozpoznawaniu spraw, które wnieśli do sądu. Dane statystyczne dobitnie wskazują, że to właśnie małe, a nie duże sądy są znacznie bardziej efektywne w zakresie ilości rozpoznawanych spraw i szybkości postępowania. Tak naprawdę, to procedury sądowe stanowią prawdziwą barierę szybkości i jakości orzecznictwa.

Należy stwierdzić, iż żadne względy natury ekonomicznej nie mogą usprawiedliwiać ogromnych kosztów społecznych, jakie pociągnie za sobą pochopny, w ocenie Rady, projekt Ministerstwa Sprawiedliwości zmierzający do likwidacji SR w Kętrzynie.

Rada Powiatu w Kętrzynie wyraża uzasadnioną obawę, iż zniesienie części sądów rejonowych stanie się przyczynkiem do dalszej reformy sądownictwa powszechnego, które może skutkować zniesieniem sądów pracy, czy likwidacją biur podawczych.

Mając powyższe na uwadze Rada Powiatu wnosi o ponowną analizę wyłączającą Sąd Rejonowy w Kętrzynie z planu włączenia w strukturę organizacyjną Sądu Rejonowego w Giżycku pozostawiając go w obecnym kształcie.

PRZEWODNICZĄCA
RADY POWIATU
w Kętrzynie
Teresa Prokop